

Số: /KH-UBND

Hà Bắc, ngày tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Về việc Tổ chức Lễ hội truyền thống Lễ húy nhật Tổ sư chùa Hưng Khánh trên địa bàn xã Hà Bắc năm 2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025; Luật Di sản văn hóa năm 2001, sửa đổi bổ sung năm 2009; Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ về quản lý và tổ chức lễ hội;

Căn cứ các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về quản lý và tổ chức lễ hội năm 2026;

Căn cứ vào truyền thống lịch sử, văn hóa và thực tế tổ chức Lễ hội Chùa Hưng Khánh xã Hà Bắc hàng năm và điều kiện thực tế của địa phương.

UBND xã Hà Bắc xây dựng Kế hoạch Tổ chức Lễ hội Chùa Hưng Khánh trên địa bàn cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Gìn giữ và phát huy giá trị văn hóa truyền thống của địa phương gắn với di tích Chùa Hưng Khánh. Đáp ứng nhu cầu sinh hoạt tín ngưỡng, tâm linh của nhân dân. Tăng cường quảng bá hình ảnh quê hương, con người xã Hà Bắc. Tạo không khí vui tươi, đoàn kết trong cộng đồng dân cư.

### 2. Yêu cầu

Tổ chức trang nghiêm, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả. Đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ. Không để xảy ra mê tín dị đoan, cờ bạc trá hình, vi phạm pháp luật. Huy động sự tham gia của toàn thể nhân dân và các đoàn thể.

## II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

**Thời gian tổ chức:** Từ ngày 25 -26/4/2026 (tức ngày 09-10/3 âm lịch).

**Địa điểm:** tại chùa Hưng Khánh, xã Hà Bắc.

## III. NỘI DUNG TỔ CHỨC

### 1. Phần Lễ

Ngày 25/4/2026 (tức thứ bảy ngày 09/3 năm Bính Ngọ)

- 08 giờ: Tuần cúng phật, cúng tổ sư.
- 9 giờ 30 phút: Tụng kinh được sư cầu nguyện Quốc thái dân an.
- 11 giờ: Thọ trai.
- 14 giờ: Cán bộ và Nhân dân vào dâng lễ, dâng hương.
- 14 giờ 30 phút: Tụng kinh A di đà.
- 19 giờ 30 phút: Giao lưu văn nghệ.

**Ngày 26/4/2026 (tức chủ nhật ngày 10/3 năm Bính Ngọ)**

- 7 giờ: Các thôn tập trung Lễ tại sân UBND xã Hà Bắc.
- 7 giờ 10 phút: Chấm lễ.
- 7 giờ 30 phút: Rước lễ về chùa.
- 8 giờ 30 phút: Khai mạc lễ hội.
- 8 giờ 45 phút: Báo cáo kết quả xây dựng chùa.
- 9 giờ 15 phút: Cán bộ và nhân dân dâng lễ, dâng hương.
- 10 giờ 30 phút: Mời cán bộ và Nhân dân dùng bữa cơm chay với

BTC và nhà chùa.

## **2. Phần Hội**

Giao lưu văn nghệ quần chúng.

Các hoạt động thể thao, văn hóa phù hợp với chương trình tổ chức lễ hội.

## **IV. CÔNG TÁC TỔ CHỨC**

### **1. Thành lập Ban Tổ chức**

Trưởng ban: Lãnh đạo UBND xã.

Phó ban: Lãnh đạo UBND xã, UBMTTQ Việt Nam, Nhà chùa.

Thành viên: Công an xã, cơ quan, đơn vị, các ban ngành đoàn thể, cấp học khu vực Hồng Lạc, thôn và một số ông, bà cao niên trong thôn.

### **2. Phân công nhiệm vụ và thành lập các tiểu ban phục vụ Lễ hội**

Thành lập 08 tiểu ban phục vụ Lễ hội gồm:

Tiểu ban Tiếp khách

Tiểu ban Khánh tiết, cơ sở vật chất

Tiểu ban Lễ, Tiểu ban văn nghệ

Tiểu ban hậu cần

Tiểu ban ghi công đức

Tiểu ban ANTT

Tiểu ban Y tế môi trường.

### **3. Phòng Văn hóa - Xã hội:**

Tham mưu UBND xã ban hành Kế hoạch của UBND, thành lập BTC lễ hội và phân công các tiểu ban, bộ phận về chương trình tổ chức lễ hội.

Phối hợp với nhà chùa và các ban, ngành, đoàn thể để thống nhất nội dung tổ chức.

### **4. Công an xã và Ban chỉ huy quân sự xã:**

Công an xã chủ trì xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự trong suốt thời gian diễn ra lễ hội. Tổ chức lực lượng tuần tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật. Đảm bảo an toàn giao thông, phân luồng, hướng dẫn phương tiện, tránh ùn tắc tại khu vực diễn ra lễ hội. Phối hợp kiểm tra, ngăn chặn các hoạt động cờ bạc, mê tín dị đoan, trộm cắp, chèo kéo khách. Thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy, kiểm tra các điều kiện an toàn về điện,

huong khói, khu vực thờ tự. Phối hợp với Ban tổ chức đảm bảo an ninh tại các khu vực tập trung đông người. Xây dựng phương án xử lý các tình huống phát sinh, không để bị động, bất ngờ.

Ban chỉ huy Quân sự xã phối hợp với Công an xã để đảm bảo công tác ANTT, ATGT, phòng chống cháy nổ tại lễ hội.

### **5. Trạm Y tế:**

Xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác y tế phục vụ lễ hội.

Bố trí cán bộ y tế trực trong suốt thời gian diễn ra lễ hội; chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc, trang thiết bị sơ cấp cứu. Tổ chức điểm sơ cứu, cấp cứu lưu động, sẵn sàng xử lý các tình huống tai nạn, ốm đau xảy ra.

Phối hợp kiểm tra, giám sát an toàn vệ sinh thực phẩm tại các điểm kinh doanh dịch vụ ăn uống trong khu vực lễ hội. Tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh cá nhân và môi trường.

Phối hợp với các đơn vị liên quan xử lý kịp thời các tình huống về dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm (nếu có). Báo cáo kịp thời về Ban tổ chức khi có sự cố liên quan đến công tác y tế. Bố trí lực lượng trực, đảm bảo công tác y tế, an toàn thực phẩm.

### **6. Đoàn Thanh niên:**

Huy động đoàn viên, thanh niên tham gia hỗ trợ công tác tổ chức lễ hội theo sự phân công của Ban tổ chức.

Phối hợp đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, hướng dẫn, phân luồng người và phương tiện tại khu vực diễn ra lễ hội. Tổ chức các hoạt động tình nguyện, hỗ trợ du khách và nhân dân tham gia lễ hội.

Tham gia công tác vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, giữ gìn cảnh quan khu di tích xanh - sạch - đẹp.

Phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, trò chơi dân gian trong khuôn khổ lễ hội.

Tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên và nhân dân thực hiện nếp sống văn minh trong lễ hội, không mê tín dị đoan, không vi phạm pháp luật. Hỗ trợ tổ chức, đảm bảo vệ sinh môi trường, hướng dẫn khách tham quan.

Phối hợp với trường THCS Hồng Lạc cử 40 em học sinh tham gia cầm cờ và bàn giao học sinh về trường khi tổ chức xong lễ hội.

### **7. Hội Phụ nữ:**

Tuyên truyền, vận động hội viên và nhân dân tham gia lễ hội văn minh, lành mạnh.

Phối hợp đảm bảo vệ sinh môi trường, giữ gìn cảnh quan khu vực lễ hội.

Tham gia hỗ trợ công tác hậu cần, phục vụ các hoạt động của lễ hội.

Vận động hội viên thực hiện tốt an toàn vệ sinh thực phẩm, không buôn bán hàng kém chất lượng.

Phối hợp với các thôn trên địa bàn Hồng Lạc cũ tham gia các tiết mục văn hóa, văn nghệ, góp phần tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong lễ hội và cử hội viên tham gia phục vụ tại Lễ hội chùa Hưng Khánh.

### **8. Hội Nông dân:**

Vận động hội viên tích cực tham gia các hoạt động của lễ hội.

Phối hợp đảm bảo vệ sinh môi trường, giữ gìn cảnh quan khu di tích.

Tham gia tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, trò chơi dân gian.

Tuyên truyền hội viên thực hiện nếp sống văn minh, không vi phạm quy định trong lễ hội và cử hội viên tham gia phục vụ Lễ hội tại chùa Hưng Khánh.

### **9. Hội CCB:**

Tuyên truyền, vận động hội viên gương mẫu thực hiện nếp sống văn minh trong lễ hội.

Tham gia phối hợp xử lý các tình huống phát sinh, góp phần ổn định trật tự địa bàn.

Phát huy vai trò nòng cốt trong công tác giáo dục truyền thống cho thế hệ trẻ và cử hội viên tham gia phục vụ tại Lễ hội chùa Hưng Khánh.

### **10. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công:**

Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã và các hình thức khác đảm bảo trang trọng.

Trang trí treo, cắm cờ tại các tuyến đường trục chính trong và ngoài địa điểm tổ chức Lễ hội.

Phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao đảm bảo vui tươi, an toàn.

### **11. Ban quản lý chùa Hưng Khánh:**

Chủ trì thực hiện phần lễ theo nghi thức Phật giáo, đảm bảo trang nghiêm, đúng truyền thống.

Phối hợp với Ban tổ chức xây dựng kịch bản, chương trình lễ khai hội và các nghi lễ liên quan.

Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện phục vụ hoạt động tâm linh: hương, hoa, lễ vật, không gian thờ tự.

Hướng dẫn nhân dân và du khách thực hiện nghi lễ đúng quy định, không để xảy ra mê tín dị đoan.

Phối hợp với các lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy trong khuôn viên chùa.

Sắp xếp, bố trí khu vực dâng hương hợp lý, tránh ùn tắc, chen lấn.

Tuyên truyền, nhắc nhở nhân dân thực hiện nếp sống văn minh nơi thờ tự.

Phối hợp quản lý, sử dụng nguồn công đức đúng quy định, công khai, minh bạch.

## **12. Các thôn:**

Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia quét dọn vệ sinh môi trường, đường làng, ngõ xóm đảm bảo Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp và thực hiện nếp sống văn minh.

Các thôn tổ chức cắm cờ Hồng Kỳ tại khu vực tuyến đường thôn, nhà văn hóa đảm bảo trang trọng.

08 thôn khu vực Hồng Lạc cũ chuẩn bị mỗi thôn 01 mâm lễ và tập trung lễ vào hồi 7h ngày 10/3 âm lịch tại trụ sở UBND xã Hà Bắc, quy định các thôn có mâm lễ phải cao sàn sàn bằng nhau.

## **13. Các cấp học khu vực Hồng Lạc (Mầm non, Tiểu học, THCS)**

Tuyên truyền tới cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ huynh về ý nghĩa của lễ hội; vận động tham gia lễ hội văn minh, an toàn, lành mạnh.

Phối hợp với địa phương tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trong khuôn khổ lễ hội (nếu được phân công).

Tăng cường giáo dục học sinh thực hiện nếp sống văn minh nơi công cộng, giữ gìn vệ sinh môi trường, không vi phạm các quy định của lễ hội.

Quản lý chặt chẽ học sinh trong thời gian diễn ra lễ hội; phối hợp với gia đình đảm bảo an toàn cho học sinh khi tham gia các hoạt động.

Phát động phong trào giữ gìn cảnh quan trường lớp và khu vực xung quanh xanh - sạch - đẹp, góp phần chung vào công tác tổ chức lễ hội.

Không để học sinh tham gia các hoạt động mê tín dị đoan, trò chơi không lành mạnh trong thời gian lễ hội.

Trường THCS Hồng Lạc cử 40 em học sinh tham gia cắm cờ sáng ngày 10/3 âm lịch.

Trường Mầm Non Hồng Lạc cử 02 tiết mục tham gia Lễ hội và cử giáo viên phục vụ Lễ tân, ghi công đức.

Trường Tiểu học Hồng Lạc cử giáo viên 10 giáo viên ghi công đức và Lễ tân.

## **V. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN**

Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh.

Treo băng rôn, khẩu hiệu trong và ngoài khu vực tổ chức Lễ hội

Vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn minh trong lễ hội.

## **VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Nguồn xã hội hóa từ các tổ chức, cá nhân, nhân dân.

Quản lý, sử dụng kinh phí đúng quy định, công khai minh bạch.

**VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Các ban ngành, đoàn thể căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo UBND xã để kịp thời giải quyết.

Sau lễ hội, tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Lễ hội truyền thống Lễ húy nhật Tổ sư chùa Hưng Khánh trên địa bàn xã Hà Bắc năm 2026.

**Nơi nhận:**

- TT Đảng ủy; TT HĐND xã;
- Như trên;
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Anh Tuấn**